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Privatarkivudvalgsmøde, 30. august 2021 

Referent: Ditte Wiberg 

Deltagere fra Rigsarkivet: 

Anne-Sofie Jensen 
Ditte Wiberg 
Kirsten Villadsen Kristmar 
Mette Hall-Andersen. 

Eksterne deltagere: 

Birgitte Thomsen (Sammenslutningen af Lokalarkiver, SLA) 
Caroline Nyvang (Det Kongelige Bibliotek) 
Jesper Thomassen (Det Danske Udvandrerarkiv) 
Jørgen Thomsen (SLA) 
Peter Damgaard (Organisationen Danske Arkiver, ODA) 
Ulrich Flaskager Hansen (Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkiv, ABA) 
Valdemar Hedelykke Gramby (Slots- og Kulturstyrelsen, SLKS) 

Fraværende: 

Ulla Kjær (Nationalmuseet) 
 

Sted: Rigsarkivet, Kalvebod Brygge 34, København V. 

1. Velkomst v/Anne-Sofie Jensen, RA 

2. Status – bordet rundt 

Jørgen Thomsen (JT), SLA, berettede at rekrutteringen til en stilling 
som leder af SLA’s sekretariat var i proces. 2.-3.oktober afholdes 
SLA’s årsmøde med fokus på skriftlig formidling. Derudover fortalte 
JT, at omkring kr. 600.000 af Velux Fondens bevilling til SLA er 
fordelt, og at der derudover vil komme en pulje af nogenlunde 
samme størrelse senere på året. SLA har endnu ikke formået at 
sætte gang i det lovede pilotprojekt i relation til Privatarkivudvalget, 
men der bliver sat mere fokus på det i løbet af efteråret. 
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Ulrich Flaskager Hansen (UFH) fortalte, at Arbejdermuseet, i 
forbindelse med 150-året for dannelse af den danske 
arbejderbevægelse, digitaliserer Socialdemokratiets 
forhandlingsprotokoller fra 1872 til 1992. 
 
Peter Damgaard (PD) fortalte, at medlemmerne i ODA i høj grad har 
haft fokus på selvindsigtsret (egenacces). Derudover er der gang i 
en række retrodigitaliseringsprojekter hos medlemmerne. 
 
Mette Hall-Andersen (MHA) fortalte, at Falcks aflevering af deres 
arkiv til Rigsarkivet er undervejs. Det bliver Rigsarkivets 
Indtægtsgivende Aktiviteter, der stå for ordning af arkivet.  
Copenhagen Furs bestyrelse har godkendt en projektbeskrivelse 
og afsat midler til aflevering til Rigsarkivet, så den praktisk del af 
arbejdet kan sættes i gang. Rigsarkivet vil i anledning Flagdagen d. 
5. september sætte fokus på indsamling af dagbøger fra veteraner. 
I år er det særlig aktuelt grundet tilbagetrækningen fra Afghanistan. 
 
Caroline Nyvang (CN) fortalte, at Det Kgl. Bibliotek har fokus på 
udviklingen af en ny digital strategi og digitalisering af samlingerne 
af AV, håndskrifter og musik. Derudover fortalte CN, at 
Transkribus-projektet fortsat kører på skinner, samt at samarbejdet 
med Alexandra-Instituttet er på standby for nuværende. 
 
Valdemar Hedelykke Gramby (VHG) fortalte, at Slots- og 
Kulturstyrelsen mærker, at Coronakrisen ebber ud, hvilket vil give 
plads til nye dagsordener. Det afventes, hvilke fokusområde den 
nye minister vil have. Styrelsen overvejer behovet for en strategi 
for museernes samlingsvaretagelse. Bl.a. fordi samtidsindsamlingen 
er udfordret af, at der ikke samles meget ind. Der er desuden fokus 
på museernes besøgstal, der har været lave efter den seneste 
genåbning. 
 
Ulla Kjær (UK), Nationalmuseet, orienterede udvalget via mail: 
”Nationalmuseets digitale samskabelses- og crowdsourcingprojekt 
”Hvor er det fra?” kører på skinner: 4.000 registrerede frivillige og 
knap 40.000 billeder placeret geografisk i hele landet siden februar 
2021. De arbejder pt. på en projektansøgning, der skal give 
mulighed for at udvide kredsen af deltagende museer (samt 
naturligvis tilhørende kulturhistoriske fotoarkiver). I første omgang 
Sydvestjyske Museer og Museum Lolland Falster. Visionen på lang 
sigt er at stedfæste alle historiske fotografier i hele landet, ved 
frivilliges mellemkomst, for derved at skabe grundlag for fremtidens 
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digitale formidling i form af historisk street view vha. augmented 
reality briller etc.” 

Jesper Thomassen (JET) fortalte, at Det Danske Udvandrerarkiv 
arbejder på scanning og registrering af arkivets samling af foto- og 
billedmateriale. Der arbejdes på en vandreudstilling med et 
amerikansk selskab, der skal udstilles rundt omkring i Danmark og 
USA. Aalborg Stadsarkiv er i gang med udviklingen af en 
smartarkiv-løsning. JT berettede derudover om, at projektet Multi-
Aaalborg, der skal dokumentere de 10 største indvandregruppers 
historie i Aalborg siden 1970, snart er færdigt, samt at der er lavet 
en webapp til aflevering af private billeder kaldet Connecting Social 
Photography.  

3. Status på virkeliggørelse af Nationalstrategien 
for private arkivalier 
a. Klimaindsamlingsinitiativet – status v/Mette Hall-Andersen, RA 

MHA fortalte, at Rigsarkivet endnu ikke er begyndt at arbejde 
på initiativet, men vil igangsætte det i forbindelse med næste 
møde i privatarkivudvalget. Det bemærkes, at der ligger 
værdifulde erfaringer i evalueringsrapporten ift. 
Coronaindsamlingsinitiativet. MHA anbefalede, at der bliver 
nedsat en arbejdsgruppe for projektet evt. med medlemmer fra 
evalueringsarbejdsgruppen. 

b. Evaluering af Coronaindsamlingen I v/KB og RA (der udarbejdes 
en rapport, der eftersendtes til udvalget den 26.08)  

CN fortalte, at det på det seneste møde blev besluttet at 
gennemføre en evaluering af Coronaindsamlingsinitiativet. 
Indsamlingen blev lavet med udgangspunkt i samfundsmæssig 
interesse i dokumentation af Coronakrisen. Metoder, 
samarbejder og ambitioner er blevet evalueret i rapporten, der 
giver en række anbefalinger til fremtidige fælles initiativer på 
området. CN tilføjede, at indsamlet data vil blive anvendt til en 
akademisk artikel.  

Udvalget havde positive bemærkninger til rapporten og 
besluttede, at rapporten gennemskrives på baggrund af 
udvalgets bemærkninger, hvorefter den offentliggøres. 
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JT bemærkede, at udvalget bør acceptere, at koordinering er 
svær, da mange forskellige interessenter kan gå i gang. Dette 
udfordrer også regulering. 

MHA bemærkede, at det ikke havde været ambitionen at 
regulere denne type af indsamling, men sende et signal om at 
bevaringsinstitutionerne tog hånd om indsamling for denne 
særlige periode 

JET bemærkede, at det er vigtigt ikke at lægge for meget fokus 
på kriser, da det ikke kun er i kriser, at der er udfordringer med 
koordinering af initiativer på tværs. 

CN bemærkede, at KB især lægger vægt på de juridiske og 
etiske udfordringer ift. denne type af indsamling på 
privatarkivområdet, som sætter fokus på behovet for en 
revision af arkivlov. Det skrives ind, at der mangler juridisk 
afklaring om, hvor de forskellige institutioner står ift. gdpr.   

Udvalget drøftede de anbefalinger, arbejdsgruppen havde bedt 
udvalget forholde sig til, herunder om der skal etableres et fast 
forankret netværk til denne type af initiativer. 

MHA bemærkede, at koordineringen og netværksarbejdet bør 
iværksættes på medarbejderplan for at sikre fremdriften, der 
allerede eksisterer.  

VHG bemærkede, at der bør være en koordinering på tværs 
mellem museer og arkiver i denne forbindelse.  

JT bemærkede, at de ikke-statsanerkendte museer bør huskes 
i denne forbindelse.  

Birgitte Thomsen (BT) bemærkede, at der bør tænkes nedefra-
og-op ift. disse aktiviteter. 

CN bemærkede, at rapporten sendes rundt til revidering i 
udvalget. Derefter kvalificerer arbejdsgruppen de erfaringer, 
der skal med videre i forbindelse med klimaindsamling.  

Udvalget besluttede, at SLA, ODA og RA udarbejder et oplæg 
til, hvordan et netværk til koordinering af fremtidige initiativer 
kan etableres. Oplægget skal foreligge inden næste møde i 
Privatarkivudvalget primo 2022. 

c. Status på Coronaindsamlingen del II v/RA 
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MHA fortalte, at indsamlingen fortsat er i gang. Det er i høj grad 
organisationer og fonde, der afleverer, hvorimod det er svært 
at få virksomheder til at aflevere. Der arbejdes fortsat på at få 
flere virksomheder med i indsamlingen.  

d. Status på pilotprojektet (FH, ABA og RA) 

UFH berettede om et godt samarbejde mellem parterne i 
pilotprojektet med aflevering af FHs arkiver/ESDH. Projektet 
kører som planlagt og forventes afsluttet ved udgangen af 
sommeren 2022, hvor den udarbejde rapport præsenteres for 
udvalget. KMD begynder arbejdet inden for kort tid. Ambitionen 
er, at de juridiske og tekniske udfordringer, pilotprojektet 
møder, skal beskrives, og på baggrund deraf udvikles en 
løsningsmodel der kan gøre det muligt for ABA at indsamle 
digitalt skabte arkivalier og give inspiration til andre 
privatarkiver i Danmark med lignende udfordringer.  

4. Indtryk fra Danske Arkivdage 2021 

Udvalget delte indtryk fra Danske Arkivdage, der for mange i udvalget 
havde været en interessant dag og relevant for udvalget med særligt 
fokus på privatarkivområdet. Dagene bød også på konstruktive 
perspektiver fra virksomhedssiden. JET bemærkede, at tilslutningen 
blandt lokalarkiver ikke var stor. SLA vil derfor evaluere deltagelsen 
med en positiv indgangsvinkel. 

KVK bemærkede, at man på privatarkivområdet bør arbejde mere med 
begrebet samtidsdokumentation, der ifølge KVK er mere flygtigt i 
nutiden jf. bemærkningen fra VHG (SLKS). KVK bemærkede derudover, 
at det burde overvejes at bringe virksomheder ind i udvalget, for at 
give virksomhedsperspektivet mere plads. 

BH bemærkede, at det også vil være relevant at bringe 
specialarkiverne mere ind i arbejdet. 

5. Eventuelt 
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